ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета Белоярского района

	01 декабря 2016 г.

	г. Белоярский
	                                     № 6

	Председательствовал:

	Доценко
Елена Евгеньевна
	председатель Общественного совета Белоярского района

	Присутствовали члены Общественного совета:

	Богданов
Александр Сергеевич

	координатор стороны профсоюзов Территориального объединения организаций профессиональных союзов Белоярского района

	Вовк
Виктор Михайлович
	председатель Белоярского городского отделения Российского союза ветеранов Афганистана «Рейд»

	Гуркина

Елена Анатольевна
	председатель Белоярской районной профсоюзной организации работников образования и науки, заместитель председателя Общественного совета Белоярского района

	Ермаков

Анатолий Александрович
	член Местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»

	Карпушин

Леонид Сергеевич
	член местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда г.Белоярского

	Костышена
Анастасия Константиновна
	член  местной общественной организации Совет молодежи Белоярского района

	Ледкова

Антонина Иосифовна
	член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Луценко

Елена Петровна
	директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»

	Маслов

Сергей Александрович

	председатель профсоюзной   организации  Белоярского   Управления технологического транспорта и специальной техники ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Семенова

Яна Валерьевна
	член  местной общественной организации Совет молодежи Белоярского района

	Шошина

Вера Александровна
	член Белоярского местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	Приглашенные:

	Гисс
Ирина Юрьевна
	заместитель главы Белоярского района, председатель  Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района

	Байдакова

Анна Николаевна
	начальник отдела опеки и попечительства  администрации Белоярского района

	Бескровная
Елена Дмитриевна
	И.о. председателя Комитета по социальной политике администрации Белоярского района

	Представители СМИ
	БИЦ «Квадрат»

ПОВЕСТКА  ДНЯ

заседания Общественного совета Белоярского района

1. Вступительное слово председателя Общественного совета Белоярского района Доценко Елены Евгеньевны.
2. О проекте бюджета Белоярского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

   Докладчик: Гисс Ирина Юрьевна, заместитель главы Белоярского района, председатель  Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района
 3. О создании  рабочей группы в составе Общественного совета Белоярского района            по общественному контролю за реализацией законодательства по предоставлению              детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

 Докладчик: Доценко Елена Евгеньевна, председатель Общественного совета Белоярского района

4. Об утверждении Положения о рабочей группе Общественного совета по осуществлению общественного контроля  за реализацией  органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района.

Докладчик: Гуркина Елена Анатольевна, заместитель председателя Общественного совета Белоярского района.

5. Разное.
1. Вступительное слово председателя Общественного совета Белоярского района              Е.Е. Доценко.
Елена Евгеньевна отметила, что на заседании присутствуют все члены Общественного совета Белоярского района. Ознакомила присутствующих с повесткой заседания и выяснила      у членов Общественного совета Белоярского района о наличии (отсутствии) их личной заинтересованности в рассмотрении вопросов, включенных  в повестку дня (заявлений не поступило).

2. О проекте бюджета Белоярского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

     СЛУШАЛИ:  Гисс И.Ю.
В своем докладе Ирина Юрьевна рассказала о приоритетных целях развития Белоярского района, об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Белоярского района, о показателях прогноза социально-экономического развития Белоярского района  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, с учетом приоритетных целей развития страны, определенных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» и в его Указах от 07 мая 2012 года  № 596-606.
РЕШИЛИ:
         2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
         2.2. Считать проект бюджета Белоярского района на 2017 год и плановый период 2018            и 2019 годов прошедшим обсуждение.
3. О создании  рабочей группы в составе Общественного совета Белоярского района            по общественному контролю за реализацией законодательства по предоставлению              детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

СЛУШАЛИ:  Доценко Е.Е.
   В своем докладе Елена Евгеньевна проинформировала присутствующих, о нормах  Федерального закона Российской Федерации  от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах Общественного контроля в Российской Федерации» и предложила создать рабочую группу в составе Общественного совета Белоярского района  для осуществления общественного контроля за реализацией органом местного самоуправления Белоярского района переданного отдельного государственного полномочия  по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма  специализированных жилых помещений, начиная от процедуры закупа жилых помещений, контроля за ходом строительства, приемки и предоставления жилых помещений указанной категории граждан.
РЕШИЛИ:

         2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Создать рабочую группу в составе Общественного совета Белоярского района            по общественному контролю за реализацией законодательства по предоставлению              детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.
2.3. Включить в состав рабочей группы:

- Гуркину Елену Анатольевну, председателя Белоярской районной профсоюзной организации работников образования и науки;

-  Ледкову Антонину Иосифовну, члена Общественной  палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, председателя координационного совета Белоярского отделения общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Спасение Югры»;

- Костышена  Анастасию Константиновну, члена  местной общественной организации Совет молодежи Белоярского района, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-  Луценко Елена Петровна, директора автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат».
  4. Об утверждении Положения о рабочей группе Общественного совета по осуществлению общественного контроля  за реализацией  органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района.

 СЛУШАЛИ:  Гуркину Е.А.
В своем докладе Елена Анатольевна проинформировала присутствующих, что подготовлен проект Положения о рабочей группе Общественного совета по осуществлению общественного контроля  за реализацией  органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района  (далее – проект Положения).

 В  проекте Положения определены цели и задачи рабочей группы, основные функции рабочей группы, состав и структура рабочей группы, функции председателя и членов рабочей группы, организация деятельности рабочей группы.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию докладчика принять к сведению.

         4.2. Утвердить Положение о рабочей группе Общественного совета по осуществлению общественного контроля  за реализацией  органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района  в соответствии с приложением к настоящему протоколу.
Председатель Общественного совета

Белоярского района                                                                                                            Е.Е.Доценко
Приложение к протоколу

от 01 декабря 2016 года № 6

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Общественного совета

Белоярского района

________________Е.Е.Доценко

01 декабря 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе Общественного совета по осуществлению  общественного контроля
 за реализацией  органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

 жилыми помещениями на территории  района

I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по осуществлению общественного контроля за реализацией органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района  (далее – Рабочая группа) создана на период  исполнения администрацией Белоярского района  указанных  полномочий.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Положением.

II. Цели  и задачи Рабочей группы

2.1. Основными целями  Рабочей группы являются:

2.1.1. Организация работы в составе Общественного совета по осуществлению  общественного контроля  за реализацией органами местного самоуправления Белоярского района  переданного  отдельного  государственного полномочия по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями на территории  района  (далее - осуществление  общественного контроля за реализацией государственного полномочия по обеспечению  детей-сирот жилыми помещениями).

2.1.2. Мониторинг реализации мероприятий по приобретению жилых помещений, контроля  за ходом строительства, приемки и предоставления жилых помещений гражданам указанной категории.
2.2. Основными задачами Рабочей группы являются:

2.2.1. Координация работы участников отношений по осуществлению  общественного контроля за реализацией государственного полномочия по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями.
2.2.2. Рассмотрение информации об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями, в том числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья гражданам указанной категории на территории Березовского района.

2.2.3. Подготовка предложений по повышению качества работы  уполномоченных структурных подразделений администрации Белоярского района по исполнению отдельного государственного полномочия  по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями.

2.2.4. Взаимодействие с уполномоченными структурными подразделениями администрации Белоярского района по исполнению отдельного государственного полномочия  по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями.

III. Основные функции Рабочей группы

3.1. Основными функциями Рабочей группы являются:

3.1.1.  Изучение опыта и практики муниципальных образований других субъектов Российской Федерации по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями.

3.1.2. Формирование плана реализации мероприятий по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями на территории Березовского района.

3.1.3. Разработка рекомендаций по улучшению деятельности уполномоченных структурных подразделений администрации Белоярского района по исполнению отдельного государственного полномочия по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями.

3.1.4. Информирование общественности о ходе и результатах исполнения администрацией Белоярского района  отдельного государственного полномочия по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.
 3.1.5. Инициирование обсуждения на заседаниях Общественного совета наиболее важных и проблемных вопросов, связанных с реализации мероприятий по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа жилыми помещениями на территории Березовского района.
 3.1.6. Принятие решений в пределах компетенции по рассматриваемым вопросам.
IV. Состав и структура Рабочей группы

4.1. Персональный состав Рабочей группы формируется Общественным советом при администрации Белоярского района.

4.2. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов группы.

4.3. Рабочей группой руководит председатель, в его отсутствие – заместитель председателя, которые избираются на первом заседании Рабочей группы.

4.4. Председатель, заместитель председателя Рабочей группы избираются из числа членов Рабочей группы открытым голосованием на первом заседании Рабочей группы.

4.5. Председатель и заместитель председателя считаются избранными, если за него проголосовало более половины членов Рабочей группы присутствующих на заседании.

4.6. Решение об избрании председателя, заместителя председателя Рабочей группы оформляется протоколом.

4.7. Председатель, заместитель председателя Рабочей группы избираются на срок их полномочий в качестве членов Рабочей группы.

V. Функции председателя и членов Рабочей группы.

5.1. Председатель Рабочей группы:

- осуществляет общее руководство текущей деятельности Рабочей группы;

- ведет заседание Рабочей группы;

-определяет состав лиц для приглашения на заседание Рабочей группы;

- принимает окончательное  решение в случае равенства голосов.

5.2. Секретарь  Рабочей группы:

- организует подготовку заседания Рабочей группы;

- ведет протокол  заседания  Рабочей группы;

- готовит материалы для проведения Рабочей группы.

5.3. Члены Рабочей группы вправе:

- вносить предложения по формированию повестки заседания Рабочей группы;

- вносить предложения по вопросам, включенным в повестку заседания Рабочей группы;

- знакомиться с документацией и материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;

- информировать председателя и членов Рабочей группы о выполнении  данных поручений и возникающих проблемах;

- в случае несогласия с принятым решением готовить особое мнение по рассмотренному вопросу в письменной форме, которое приобщается к соответствующему протоколу заседания Рабочей группы;

- вносить предложения по совершенствованию организации деятельности работы Рабочей группы.

VI. Организация деятельности Рабочей группы
6.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании и утверждаемым председателем Рабочей группы.

6.2. Заседания  проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 6 месяцев, и считаются правомочными, если на заседании присутствует более половины ее членов.
6.3. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов.

6.4.
Проведение заседания Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается председателем.

6.5. Протокол заседания  оформляется секретарем Рабочей группы в течение 10 рабочих дней после проведения заседания.

____________________

Приложение

к Положению о рабочей группе

СОСТАВ

рабочей группы в составе Общественного совета Белоярского района по общественному контролю за реализацией законодательства по предоставлению   детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
	Гуркина Е.А.
	- председатель Белоярской районной профсоюзной организации работников образования и науки, председатель рабочей группы

	Ледкова А.И.
	- член Общественной  палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, председатель координационного совета Белоярского отделения общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Спасение Югры», заместитель председателя рабочей группы

	Костышена А.К.
	- член Местной общественной организации Совет молодежи Белоярского района, секретарь рабочей группы

	Луценко Е.П.
	- директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»

________________________